§5º   –  A estimativa  de receitas  a  que se refere o caput  deve considerar  o reajuste  da tabela
progressiva mensal do Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas, de que trata o art. 1º da Lei n.º
11.482, de 31 de maio de 2007, de modo que o limite de isenção atinja R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos  reais)  no ano-calendário  de 2025,  com a aplicação do mesmo índice percentual  às
demais faixas e valores; bem como, que o limite de isenção atinja R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
no ano-calendário  de 2026,  com a aplicação do mesmo índice  percentual  às  demais  faixas  e

[...]

Em 2 anos propõe-se que o limite de isenção chegue em R$ 5.000,00 (cinco mil reais) corrigindo
as demais faixas de maneira proporcional ao percentual aplicado na faixa de isenção. 
Objetivando-se que a transição ocorra de maneira gradual, propõe-se que no ano-calendário de
2025 a  faixa de  isenção seja  corrigida  para  R$ 3.600,00 (três  mil  e  seiscentos  reais),  com a
aplicação do mesmo índice percentual às demais faixas e valores; bem como o limite de isenção
atinja R$ 5.000,00 (cinco mil reais) no ano-calendário de 2026, com a aplicação do mesmo índice
percentual às demais faixas e valores.
Pelo exposto, a presente emenda objetiva inclusão do parágrafo 5º no art.